臺北市芳和實驗國民中學志工服務實施計畫

壹、主旨：

  一、發展親師合作為校服務。

  二、擴大民間參與，結合社區與家長的力量，藉以提高教育效果。

  三、加強學校與社區的聯繫，提高全校師生與家長的感情。

  四、提倡學校即社區，社區即學校，達成社區與學校資源共享的理想。

貳、實施原則：

  一、志工以協助學校，服務學校為原則。

  二、志工採自願及無給職服務為原則。

叁、志工類別

編號 工作類別 服務時間 工作內容 工作地點 聯絡單位

1 圖書館服務
15:00~17:00之間

自由時段
圖書館清理
及書籍修復

圖書室 教務處

2 交通導護 7:30—8:00 安全維護 校門口

學務處 4 防治藥物濫用 自由時段 春暉反毒
學務處
辦公室

5 小田園志工 自由時段 田園蔬菜種植 田園區

6 園   藝 自由時段 花木修剪 校 園

總務處
7 器材修繕 每月一次或自由時段

課桌椅、窗戶、門
櫃修繕
電器修理

校內教室
辦公室

8 特教學習輔導 週五下午
協助特教班學生外

出活動
特教教室

輔導室
9

特教體能
學習輔導

早自習
打掃時間

協助特殊學生
體能活動

特教教室

10 心情輔導

自由時段(需先參加本
校認輔志工課程，或曾
經參加過相關輔導研習

者)

安慰、鼓勵 視情況而定

12 家長會辦公室 自由時段 公文傳遞、電話 家長會辦公室

13
專長教授或
專題演講

另行安排

請填寫專長項目：
________

_____________
_____________

視情況而定 輔導室

14 其他 另行安排
請填寫項目：
________
_________

視情況而定
教務處、學
務處、總務
處、輔導室

肆、實施內容：

一、宣導

（一）配合學校實際需要，於學校日及家長會議中宣達成立各項志工的目的。

（二）於朝會中加強宣導，並鼓勵家長參與志工行列。

二、招募：

  （一）輔導組分發意願表，請家長填寫。

  （二）家長會協助招募。

  （三）學區鄰里長協助招募。

  （四）加強文宣宣導。

三、執行：

（一）定時定點服務。

（二）依實際需要機動服務

伍、志工組織

一、本校志工團設置團長一人，小隊長若干人。團長由家長會長兼任，小隊

長由團長聘請。上述人員，均任期一年，得連任。

二、本團以團員大會為最高決策單位，會議經出席人員多數之通過，使得決

議。會議由團長召集並擔任主席。

三、團長主持會議，綜理團務，指揮本隊隊員及所屬各項工作。

四、凡具有正確態度、服務熱誠之精神者，均可加入本團之行列，並於開學

後招募新團員。

陸、志工訓練與成長：

  一、定期辦理志工進修活動。

  二、依各類志工之需求不定期辦理小型研習。

  三、提供相關資訊，鼓勵參加校外之各項研習。

柒、經費：

  一、社會資源。

  二、家長會費用項下支應。

捌、獎勵：

  一、於公開場合表揚

  二、頒發感謝狀。

  三、提報上級獎勵。

玖、本計畫經校長核可後實施，修正時亦同。